
 

 

 

 

PORTARIA N.º 0434, de 10 de julho de 2019. 

 
 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Cientifica e Formação de 

Professores - PPGECFP, constantes do Processo SEI nº 072.7468.2019.0009890-97,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – ALTERAR o subitem 1.4.1 do Edital nº. 088/2019, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/06/2019, que abre as inscrições para a Seleção de 

Alunos Especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação 

Científica e Formação de Professores (PPG-ECFP), Nível Mestrado Acadêmico, com área 

de concentração em “Ensino de Ciências e Matemática”, no Campus Universitário de Jequié, 

que passa a vigorar com a inclusão da disciplina abaixo: 

 

 Disciplina: Tópicos em Educação Matemática; 

 Horário: Terça-Feira - 08h às 12h; 

 Carga Horaria: 60h; 

 Quantidade de vagas: 15; 

 Professor: Dr. Jorge Costa. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 088/2019. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


